

له ههولیرو دهووبهیری گویبستی رادیوی ژیان به

به مه به سستی پتر

دو له مه نند کردنی

راگه یانندی نایینی،

یه کیستی زانیان هه ئستا به

کردنه وهی رادیوی ژیان بۆ

ناو ههولیرو دهووبهیری،

پشت به خوا له داها توودا

په خشی دهگاتسه

سه رتاسه هری هه ریمی

کوردستان.

ئیتستا له (FM 94.5) له

ههولیرو دهووبهیری گوی

له رادیوی ژیان بگره.



نه کرایه وه، ناچار بووین بگه پینسه وه خانی و هه له ویش میتینه وه.

ههروه ها گوتی: هیوادارم ئیوه په یامی که میتنه ته مه کی ماندوو بوونی باوکمان بدریتسه، چونکه ههست ده که یه ریز له نه رک و خهباتی باوکمان نه گهراوه.

جیی نامازه پیدانه مه لا سالح رحیم ناخه ته هری به کیته بووه له قازیه کانی شۆرش و دۆستی نزیک می مه لا مستهفا بازارانیش بووه وه که خه باتگیزیکی ناو دارو زانیایه کی شایینی ناو داری کورد ناسراوه، له رۆژی هه یینی ریکه وتی (۱۹۹۱/۵/۱۰) له پیران شار (خانی) کۆچی دوایی ده کات و له گۆرستانی نه م شاره ده نیژۆی.

کوری مه لا سالی ناخه ته هری بۆ په یام: باوکم خزمه تیکی زۆری کرد، به لام ریز له ماندو بوونه که ی نه گهرا



په یام - پیرانشار: نه وهی رۆژی به ره و شاری خانی به ریکه وتین، له یه کی له چشخانه کانی نه و شاره لاماندا، یه که له کارمه نده کان زۆر به ریزه وه به ره و پیری زانیان ده هاتو، زۆریش به جوانیه وه خزمه تی ده کردن، خۆیم لی نزیک کرده وه پرسیا ریکم لی کرد، نه ری به داوای لی بوردنه وه ده کری بزام تۆ کیست؟ زۆر به هینانه پیکه نی و گوتی: من کوری مه لا صالحی ناخه ته ره ویم کارمه ندی نه و چشخانه م، پیم سه ریر بوو، چونکه بیستوبم مه لا سالی ناخه ته هری یه کیته بووه له زانا قارده مان و خه باتگیزیکی که لی کورد و یه کیته بووه له وانه ی وه که مه لا یه که چهنکی به رگری هه لگر توه وه له کیته کان هاوشان له گه ل پینشه مرکه سه نگره ی گرتوه.

تیراهیم مه لا سالح ناخه ته هری هاته قسه گوتی: ئیتستا به دیتی ئیوه گریام دیت، چونکه باوکم دۆستی نازیزی مه لا مسته فای بازارانی و جه نابی کاک مه سعود

خواردنی حه رام دل لاواز ده کات

هۆکاریکی سه ره کیبه بۆ ره قیوونی دل و لاوازی به رامبهر به سه کسه ده وه خوا به رسته یان، هه ره وه ده بیته هۆی لاوازی هه ست و نه ست و تیک چوونی باری ده روونی.

له دا و ته ششی به ریزیان گوتی: ئیتسه هه موومان به نه دی خوائی و هه ره نه و خوادیه ی له نه بوون ئیتسه هینا و ته بوون، بی شک که کاتیکی دیاری کراوی بۆ ئیتسه دا ناوه بۆ گه رانه وه، بۆیه با نه و ته مه نه کورته ته رخان به که یی بۆ ره زامه ندی خوی بالا ده ست.

به پیتی هه والیتیکی مال به ری (ریزا) گه ره مو تی سعودی (شیخ عبدالعزیز بن عبدالله ال شیخ) له و تار کدا دو بیاتی نه وه ی کرد و ته وه، که سه ستی کردن له خوا به رستی و به جه نه گه یانندی واجباته کان مرۆ له خودا دور ده خاته وه، هۆکاری نه و سه ستیه شی گه رانده وه بۆ خواردنی حه رام و هاری ته ستی کردنی مرۆقی خراب، که نه مه ش بۆ خۆی به لایه کی گه وره یه، چونکه سه ستی کردن له عیباده ته کان له کرده ی مونافیقانه و، دورره له ره و شتی مرۆقی بروادار.

ناوبراو راشی گه یانده: که حه رام خواردن

بۆ ماوه ی یه که هه فته لایته یه که هه لده واسی: هه رکه سیگ ناوی (محمد) بیت بر وای پی مه که



دو با تر او ترین کاری ره گه زی به رستی و درۆ منکارانه یدا به رامبهر به موسلمان، نه ندامتیکی نه غومنه یی شاره وانی شاری (داکۆتسا) ویلایه تی (نیراسکا) ی نه مریکا، که ناوی (بۆب لان) وه ناسراوه به دژایه تی زۆری به رامبهر به ئیسلام و موسلمانان، بۆ ماوه ی یه که هه فته لایته یه کی له نزیک بالاخانه یه کی خۆیه وه که ده که ویتسه نیو چه قی قه ره بالعی شاره که - هه لده واسی و، وه که بیری به یه که به رامبهر به موسلمانان پیغه مه ره که یان، له سه ری دهنوسیت: (هه رکه سیگ ناوی (محمد) بیت بر وای پی مه که)!!

شایانی باسه: نه م کاره ی ناوبرا و جگه له وه ی بووه مایه ی بی زاری و هه راسانکردنی موسلمانانی ولاته که، هه ندیک له دانسته وانی شاره که ش لای خۆیان وه بۆ ده زگاکانی راگه یانده نه و دیان

فیلمیکی نه مریکی ناوی (محمد) دروودی خوی له سه ر بیت له ئینجیلی کۆن ئاشکرا ده کات

بیت) ده کرد له ئینجیلدا. ناوه که که به م جۆره هاتوه: (می م. حیگ. می م. و.الت) له کاتی لیکدان و خۆینده وه ی بیته کانی وه خۆی، که پیته (عیله) کانی لیده کرتیه وه، ریک ده بیته ناوی (م.ح.م.ت)، که نه مه ش به پیتی قاموسی (بن یه ودا) ناوی پیغه مه به ری ئیسلامه و، ده گوتی: (محمد) یان که وه له زمانه ی عه ره یی پیتی ده گوتی: (محمد) دروودی خوی له سه ر بیت.



بهم دواییانه فیلمیکی نه مریکی له سه ر تۆزی نه ته سه ر نیت بلاو کرایه وه، له ژۆر ناو نیشانی (راستی هه ره سه ره که و)، که باس له ناوی پیغه مه به ری ئیسلام محمد (دروودی خوی له سه ر بیت) ده کات، که له ناو ده قتیکی ئینجیلی کۆن و، ئیتستا لا براوه.

به گوتیه ی فیلمه که، ناوی (محمد) دروودی خوی له سه ر بیت له ناو گرن گرتین به شی ئینجیلدا هاتوه، که پیتی ده و تری (سه روودی سولیمان) یان (سه روودی سه رووده کان - شیرها شیرین) و، وه راستیه کی به لگه نه ویست هه موو نه و قسانه به درۆده خاته وه که نکۆلپان له ناو هینانی پیغه مه به ر (دروودی خوی له سه ر

چین: دۆزینه وه ی ده سنوسیکی کۆنی قورئانی پیروز



قورئانه که به زمانه ی عه ره یی نوسراوه ته وه، له ۵۳۶ په ری سه مه رقه ندی پیکه اتوه. شایانی باسه: ماوه یه که به ره له ئیتستا ده سنوسیکی کۆنتری دیکه ی قورئانی پیروز، له مرزگه وتی (جیه ته سی) که رتی (چینگهای) باکووری هه مان ولات دۆزرایه وه، که هه سه ده ی ۸ی زاینی بوو.

ده زگای هه والی (شینخوا) ی چینی رایگه یانده: یه که ی دۆزینه وه ی شوینه واری میژوویی ده سنوسیکی قورئانی پیروز له پارێزگای (دۆنگشیانگ) ی هه ریتی (قانسۆ) ی باکووری رۆژئاوای چین دۆزرایه وه، که ده گه ریتسه وه بۆ به ره له سه ده ی ۱۱ی زاینی. ده زگاکه زیاتر بلاو یکرده وه: ده سنوسی

کچانی به ریتانیا

له سه لامه تی خویان ده ترسن!



به پیتی لیکۆلینه وه یه کی کۆمه له ی خیرخوازی به ریتانی (بلان یوکه)، که له زۆرینه ی شاره کانی به ریتانیا نه غا صدراوه، له گۆقاری (غار دیان) بلاو کراوه ته وه، ده رکه وتوه که کچانی به ریتانی له ته مه ن (۱۱-۱۸) زۆرینه یان هه ست به نارامی ناکه ن، له سه لامه تی خویان ده ترسن، که هیرشی سکسیان بکرتیه سه ر، هۆکاره که شی ده گه ریتسه بۆ نه و کوره گه نجه رگه رانه ی، که ده ستریزی ده که نه سه ر کچان و نه و نه ریتسه بۆ ته پشهیان.

ته م لیکۆلینه وه یه له سه ر نزیکه ی (۵۰۰) کچی به ریتانی له شاره جیاجی کانی نه و ولاته نه غا صدراوه، وه: شاری (لندن، برمنگهام، مانشستر، شفیل، بریستول، لیدز، لیغه رپول....). هه ره له و لیکۆلینه وه یه که نزیکه ی (۸۵%) کچان ده ریان خستوه، که بوونی هینزی ته مه نی له سه ر جه م کوچه و کۆلته کانیان ده بیته هۆی نارامیان و

سه روکی نه لمانیا: ئیسلام به شیکی دانه براوه له نه لمانیا

له به شیکی تری لیدوانه که یدا نامازه شی به ره دا، که پیوسته له و سه ره ده وه بۆ گۆجانیکی شایسته، ده رگای دیالوگ و لیک نزیک بوونه وه به که یه وه گوئی له یه کتر بگرین، له گه ل نه ره شدا ده بی له رووی بازگانی و کارو بواری خۆیندن و پششه شدا، هه ول بدری بی جیاوازی کار به کین.

له لیدوانتیکی تابه تی خۆیدا سه روکی نه لمانیا کریستیان فولف له به رلین رایگه یانده، که پیکه وه ژبانی شایینی له ولاته که شیکی هه تمیه و ده بی بوونی هه بی، هه ره وه گوتیشی: ئیسلام به شیکی دانه براوه له نه لمانیا، هه ره وه مه سیحیه کانی به شیک له ولاته ئیسلام نشینه کان پیک دینن.

تویزه ریکی هۆله ندی: موسلمانان خاوه ن میژوویکی راستن

بناغه یی بو نیاد نراوه، هیچ مه رجیکی زانستی نه بووه، به لکو گومانیان وابوو: که خۆدی پیغه مه به ری ئیسلامیش که سیتی گوماناری و خه یالاییه و، موسلمانان هه ره له خۆه ولانانان داگیر کرده وه. شایانی باسه: نه م تویزه نه وه یه بووه جیگه ی بایه ختیکی زۆری نه غومه نی ته ورپی، هه ره یه یه شی بپی یه که ملیۆن یۆزی دا به خۆدی تویزه ر.

ده گه ریتسه وه بۆ سالانی ده ور به ری ۷۲۵ی زاینی، زۆر به ووردی و ریکه وه نوسراوه ته وه، هیچ شوینی گومان و دور دلی نییه. له تویزه نه وه که دا هاتوه: هۆی به دا و داچوون و تویزه نه وه بۆ میژووی دریتی ئیسلام، قسه ی هه ندی له هاره لانی خۆم بوو، که خۆینده نه وه یان بۆ میژووی ئیسلامی وابوو: گوایه له سه ره هه له و بی

تویزه رو لیکۆله ریکی هۆله ندی له زانکۆی (Leiden University) هۆله ندا، ده رجستوه: میژووی موسلمانان زۆر به ریکی و دروستیه وه نوسراوه ته وه، شایانی پشت پی به سه تنه. سباستیان که نافره تیکی تویزه ری سواری میژووی ئیسلامیه، له دا و تویزه نه وه یدا دانی به وه ناوه: به گویره ی نه و ده سننوسه کۆنانه ی که میژووه که ی